---

(a) Tanto se lee en el tomo primero de dicha obra, impresion de Hamburg 1798, tomo que perdimos, ó nos hurtaron en la general devastacion; sin que por lo mismo podamos citar con el determinado parage donde se halla lo dicho, ni dar otras señas de éste que las que dá el mismo Barruel, tomo 2. de sus citadas Memorias fol. mihi 206., nota *Après les détails.*

(b) Verbi gratia; en el III. desde el número 18. fol. 44., y en el VI. desde el folio 127. número 12.

todas las del mundo: Y con esto, no tampoco ignorantes de las Leyes, doctrinas, disposiciones y exenplos sagrados, y canónicos, que están á gobernarnos; antes teniendo bien presente, que Christo nuestro Señor, buscado una vez para cortar diferencias que havia, sobre intereses de cierta familia, huvo de responder: *Homo, quis me constituit iudicem, aut divisorem super vos (a)*; y que los Apostoles empeñados, ó buscados para semejantes asuntos, supieron bien decir: *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis &c. (b)*, y que S. Pablo pronunció absolutamente *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus (c)*: Y finalmente, que S. Cypriano Obispo y Martyr como supiese, que un hacendado de su Grey havia constituido Testamentario, ó Procurador de que se executase su Testamento á cierto Presbytero, mandó que no se celebrase Misa alguna, ni oracion pública por el tal Testador, lo principal porque (dice el Santo) *Non meretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab Altari Sacerdotem voluit avocare*; y lo otro por los mismos mismos motivos que dejamos insinuados, segun que todo puede verse, y es muy digno de que se vea en la carta, que se halla entre las del Santo (d): Por esto, y no poco mas que acá nos queda, lo 1.º venimos en exortar, y exortamos á toda la Clerecia de nuestra Diocesis lo que Christo quiso exortarnos sobre el particular en aquello que dixo al otro, que, para escusarse de seguir luego, luego al mismo Christo, alegaba tener que enterrar á su Padre: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos (e)*, que dejen á los hijos del siglo, y les dejen en paz, y les dejen aunque sea entre

---

( a ) Luc. 12. 14. = ( b ) Act. 6. 2. = ( c ) 2. ad Timoth. 2. 4.

( d ) Es esta carta la 9. del lib. 1.º en unas impresiones, y en otras, como la de que yo uso, es la 66, que ( para que algo se disfrute de ella ) comienza, y acaba como aquí copiamos: *Graviter commoti sumus ego et collegæ mei.... cum cognovissemus, quod Geminius.... de sæculo excedens.... Faustinum Presbyterum tutorem Testamento suo nominaverit, cum jam pridem in concilio Episcoporum statutum sit ne quis de Clericis, et Dei Ministris tutorem vel curatorem testamento suo constituat; quando singuli divino Sacerdotio honorati, et in clericali Ministerio constituti, non nisi altari et Sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debeant: Scriptum est enim: Nemo militans Deo obligat se molestiis secularibus: quod cum de omnibus dictum sit, quanto magis molestiis et laqueis secularibus obligari non debent, qui divinis rebus, et spiritualibus occupati ab Ecclesia recedere.... non possunt = et ideo.... non est, quod pro dormitione ejus ( qui talem tutorem ausus est constituere ) apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua in Ecclesia frequentetur.... ut Sacerdotum decretum, religiose et necessarie fatum servetur à nobis; simul et ut cæteris fratribus detur exemplum, ne quis Sacerdotes et Ministros Dei, altari ejus et Ecclesiæ vacantes, ad seculares molestias devocet: Observari enim de cætero poterit ne ultra hoc fiat circa personam Clericorum, si quod nunc factum est, fuerit vindicatum. = ( e ) Matth. 8. 21. et 22.*